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Karácsonyra.
Közeledik a karácsony, a keresztény 

világ legszebb, legmagasztosabb ünnepe 
A béke szimbóluma a karácsony, a békéé, 
amelyet a Megváltó hirdetett oszlopos tenip- 
lontcsarnokok bolthajtásai alól, de amelyet 
azóta annyiszor megcsufolt az emberiség.

A negyedik karácsonyt ünnepeljük 
fegyverben, véres zivatarban. Fiaink, apáink, 
testvéreink egbe nyúló hegyek között, vég­
telen hómezűkön, ezer és ezer veszedelem 
közben vigyáznak rá, hogy békés, nyugalmas 
legyen az itthoniak karácsonya. Minden 
percben száz halál les reájuk, minden órá­
ban újabban és újabban átérzik a pokol 
minden kínját és szenvedését: és nekik 
csak egy gondolatjuk van, az, hogy bol­
doggá, békéssé tegyék ami karácsonyunkat.

Nagyon, nagyon kell szeretnünk őket.
Minden gondolatunknak, tiszteletünk­

nek és szeretetünk'nek csak öfeléjük kell 
irányulni karácsonynak megszentelt napján.

A tömjénfüstön keresztül hasson fel 
imánk értük az Egek Urához: őrizze, védje, 
oltalmazza őket s vezesse vissza apát a 
fiúhoz, fiút az apához, testvért a testvérhez 
minél előbb...

Fent északon, Oroszország fölött már 
pirkad az égbolt, melyen négy éven keresztül 
sötét vészfellegek ültek. Emberek, akik 
alig pár nappal ezelőtt még ádáz diihvel, 
vad gyűlölettel tépték, marták, ölték egymást, 

egy borzalmas álomból ébredve nyúlják 
egymás felé békés kézszoritásra jobbjaikat. 
Már virrad a béke napja, már bontogatja 
meglépett szárnyát a fehér galamb, s talán 
éppen a szent karácsonyi ünnep lesz az a 
nap, melyen kikéi négyéves sírjából az Isten­
ember magasztos eszméje: a Pax, hogy 
elfoglalja méltó helyét az emberek lelkeben.

Karácsony, te szép, te magasztos ünnepe 
a világnak, áraszd el szereteteddel a világot, 
hozzál megértést a gyűlölködő lelkekbe, 
támaszd életre az emberi öntudatot és engedd 
meg, hogy békében, egymást gyámolitva 
és szeretve, egymást becsülve és tisztelve 
élhessünk és dolgozhassunk ezen a földön.

Jó példa.
Itt a karácsony, a béke, a szeretet 

ünnepe. Boldogság és megelégedés honol 
mindenütt. Azaz kellene hogy honoljon.
De hány ezer meg ezer ember gondol el­
keseredve a karácsonyra, a mások kará­
csonyára. - Nekik csak szenvedés, csak 
nélkülözés jutott osztályrészül, karácsonykor 
épp úgy mint az egész évben. És elkese­
redve gondol a Igazdag, a jómódú embe­
rekre, akik duslakodnak minden jóban, a 
kiknek módjukban van a karácsonyt meg­
ünnepelni.

És a gazdagok, a jómódúak, vájjon 
gondolnak e ők a szegényekre? Vájjon 
gondolnak e a százezrek birtokosai, a dús­
gazdag vállalkozók, a vállalatok, intézetek 
arra, hogy vannak embertársaik, akik rá­
szorulnak az ö segítő kezükre, akiknek ők 
okozhatnak örömet karácsonyra, nem hiába­
való dolgokkal, már avval is, ha a minden­
napi élethez szükséges tárgyakat, melyeknek 
hiányát, bizony nagyon sokszor, és nagyon 
sokáig érzi sok sok ember, adnak nekik, 
vagy módot nyújtanak azok beszerzésére.

Itt a karácsony vájjon hányán adnak? 
Hisz vannak olyanok is, akik kötelességük­
nek eleget tesznek. De hányán vannak a 
kik visszamaradnak ? Hogy vannak még 
emberek, akiknek eszébe jut a mások szen­
vedése, akik gondolnak arra is, hogy mások 
is örüljenek a szent ünnepen, arra szép 
példát nyújt a helybeli Hungária Ernyögyár 
résvénytársaság igazgatósága.

A Hungária gyár a mely mint köztu­
domású hosszabb idő óta cipőket gyári, 
és már ezzel is az egész környék háláját 
érdemelte ki, karácsonyra nagyobb mennyi­
ségű cipőt oszt ki ingyen. így a helybeli 
nőegyleteknek és a l.endvavidéki szegény- 
gyerekeknek 60 pár, az alsőlendvai szegény 
lakosságnak pedig közvetlenül 70 pár cipőt 
ad teljesen ingyen. Az egyébb jóléti intéz­
ményeknek pedig nagyobb szánni cipőt 
ajánlott fel feleárban. Alsölendván ily ado­
mány eddig példa nélküli, mert az ingyen 
adott cipők már magukban sok ezer korona

értéket képviselnék, eltekintve a fele árban 
adott cipőktől, a melyekre a vállalat szintén 
tetemesen ráfizet. Fs teszi ezt a gyár csend­
ben, reklám nélkül, feltűnés nélkül, — mi 
is harmadik oldalról tudtuk meg pusztán 
a jótevés nemes cselekedetéért.

Követésre méltó példa. Fis reméljük, 
hogy lesznek is számosán, akik ezt a példát 
követni is fogják. Hiszen cél van elég. 
Van itthon is, van háborús is. Az ilyen 
esetek, tartják fenn az emberben, a szépben, 
nemesben való hitét.

követni kell ezt a példát, mert 
lesznek majd olyanok akik számonkérik, 
nemcsak a túlvilágon, hanem már itt is, 
„eleget tettél e embertársaiddal szemben 
kötelességednek ? “ Reméljük, hogy sokan 
lesznek, akik igennel felelhetnek és a fenti 
példán felbuzdulva, szintén sietnek majd 
adójukat a jótékonyság oltárán leróni — 
Adja Isten, hogy úgy legyen.

A inunkásbiztositás re formja .  Amtin- 
kásbizlositás revíziója most jelent meg a hivatalos 
lapban s annak hatálya január elsejével lép életbe. 
A módosítás több rendelkezései: hogy az ipari 
alkalmazottak, tekintett nélkül keresetűit; nagysá­
gára, biztosításra kötelezettek. A tix javadal- 
mazásu ipari és kereskedelmi alkalmazottak 
(magántisztviselők) pedig szintén a munkás- 
biztősitó tagjaivá válnak, ha évi javadalmazásuk 
a 4800 koronát tneg nem haladja. A biztosítási 
járulék, amely eddig 3" „ volt, — 4" ,,-han 
állapíttatott meg. Ennek ellenében a biztosítási 
segélyek jelentékenyen emelkednek s különös 
tekintettel vannak a gyermekágyi és szoptatási 
segélyekre. Súlyos büntető rendelkezéseket tartal­
maz az uj törvény azon alkalmakra, ha a munka­
adó a hetegsegélyzö. vagy baleseti járulékokat 
elfogatható ok nélkül be nem szolgáltatja. A 
mulasztókkal szemben szabad ágvesztés-büntetést 
is alkalmazhatnak. A büntetés két hónapi elzárás 
és 0000 korona pénzbütetés lehel.

A borárak Zalában. A Borászati 
Lapokban olvassuk: / ilában sok olyan ember 
foglalkozik hnrvásárlással, akiknek ez nem mes­
terségük Ily módon kis foglalóval sok bort köt­
nek le, amelyet aztán szerénytelen haszonnal 
kínálnak föl a nagykereskedőknek. Az ilyen 
ügyletekből gyakran keletkeznek pörük s a bírói 
szemlek mindennaposak. Jó balatoni borokért 
készségesen fizetnek 4Ő0 koronái seprűvel együtt, 
míg a finom badacsonyi fajborokért 550 koronát 
is kérnek és adnak. Sötétszinü vörös borokat 
állandóan nagyon keresnek, ugv, hegy ennek ára 
500 koron ira ment föl.

ti legjobb magyar és kül­
földi írók legújabb müvei 
raktárra érkeztek és e re ­
deti bolti úron kuphutók

Balkányi Ernő
könyvkereskedésében

Alsólenűva és Muraszombat
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Kukoricafosztás
(1917.)

Hol vannak a réiji 
Csendes őszi esték, 
Kukoricafosztó 
Szép magyar menyecskék, 
Nevető leányok.
Dalos vig legények.
Hova lett a nóta.
Merre szállt az ének.
Merre szállt az ének?!. ..

Mintha most is látnám 
Amint egybegyülnek. 
fiatalok, vének 
Egymás mellett ülnek 
Lány a legény mellett, 
Csöppség anyja karján 
A flirgedi révbe 
Ott a Bakony alján,
Ott a Bakany al ján!. ..

S amint együtt ülnek,
Mig a dolog járja 
Hamisan tekint a 
Vőlegény a lányra.
Aztán odasugja: —
— Az ám le kém, Borcsa 
.Megyünk jövő héten 
A kátonasorba.
A katonasorba!...

A lány főipillant a 
Katona, szemébe 
Pilláiról könnycsepp 
Pereg a köténybe 
S mig kezét himbálja 
A fin kezében 
Halkan odasugja

Megesküdjünk Jóska 
Még ezen a héten.
Még ezen a héleti! . . .

Most is összegyűlnek,
Most is összejárnak 
Kukoricaíosztók,
De mint csendes árnyak:
Már a régi képnek 
Se Ilire, se hamva.

Szomorú a falvak 
Fiatalja, nagyja.
Fiatalja, nagyja !. .

Elhallt már az ének.
Elrepült a nóta.
Anyák szeme-fénye 
Mind elment azóta;
Könny csillog a bársony 
Mennyasszony kötényen 
S a lány halkan mondja:
— Elesett a Jóska 
Az olasz harctéren 
Az olasz harctéren ! . . .

(OrOM harctér) I.IKethy Béla

Még csak egy-két nap
áll rendelkezésre a hadikiilesiin jegyzésére. 
Minden nagyobb erőfeszítéssel járó mozga­
lomnál a i  utolsó órák a legizgalmasabbak 
Azok a lelkes hazafiak, akik nálunk a nemzeti 
hadikltlcsönök sikereinek mozgalmát vezet­
ték. sokszor kerültek olyan helyzetbe, 
mintha ellenséggel harcolnának. Valóságos 
ütközeteket vívlak. Győzlek és foglyokat 
ejtettek. Foglyokat, akik később önmaguk 
elismerték, hogy tulajdonképpen nincs sem­
mi megbánni valójuk, mert hiszen pénzük 
a legjobb ellátásba került. Jobb, gyümöl­
csözőbb befektetésbe, mintha otthon ma­
radi volna.

így van ez most is, a hetedik hadiköl- 
csönnél. Az agitáló munka most is valóság­
gal csodákat müveit, ele azérl még mindenki 
érzi, hogy most vannak a döntő órák. A 
legnagyobb ellenség: a közönyösség. Ennek 
tartalékai, rejlett fedezékekben, még mindig 
lapulnak, bujkálnak s csak arra lesnek, hogy 
az utolsó percekben mi módon szökhesse­
nek meg a köteleiségteljesités körülzáró 
elfogatása eiöl. Ezeket a bujkálókai foglyul 
kell ejteni. Fel kell használni ellenük a

legöregebb ágyuk zirótüzelését. Meg kell 
érteni a lappangókkal, bujkálókkal, hogy 
úgy sincs menekülés részükre. Ha hadiköl- 
csönt nem jegyeznek: az adójuk lesz nagyobb. 
Jövőben ugyanis a különböző adók kive­

tésénél döntő sulykai fog latba esni az a 
körülmény, hogy az illető eleget lett-e kö- 
telsségének, mikor a haza hivó szavával a 
maga polgárait a hadikölcsön zászlója alá 
toborzottá? Aki nem tett eleget, az ellen­
ségünk. Hs az ilyeneket majd az adókivetés 
hurokjaival fogjuk meg.

H Í R E K .
Tiszteletbeli kinevezések a v á r m e ­

gyeházán. Zalaegerszegről jelenti tndósilónk : 
Bosnyák Géza főispán Bubics Tivadar vármegyei 
első aljegyzőt tb. megyei főjegyzővé. Hódy Lehel 
árvaszéki jegyzőt tb. árvaszéki ülnökké, dr. 
Thassy Kristóf és dr. Gerencsér Lajos tb. köz- 
igazgatási gyakornokokat tb. vármegyei aljegy­
zőkké nevezte ki. A kínevezettek a múlt hétfői vár­
megyei közgyűlésen tettek le hivatalos esküjüket.

Szilveszteri  est. Múlt heti számunkban 
közölt Ígéretünkhöz képest mai számunkban ad­
juk az est teljes műsorát. — Kezdődik egy szép 
prólóggal, melyet egyik közkedvelt szónokunk 
irt a leányoknak ez estére. A második szám 
Gyerntekmesekép lesz három jelenet. Előadják 
Hófehérke és a hét törpét. Hamupipőkét, és 
Csipkerózsikál. Harmadik szám egy neves 
fővárosi Írónő Égő tréfája lesz, melyet szintén 
az itteni hölgyek felkéréséra lett nekünk Írva. 
Ezen színdarab keretében kertit előadásra egy 
zeneszón, egy tréfás páros jelenet, egy tánc, és 
kupiék. Ez az előadás első része. A második rész 
ismét zenével kezdődik, majd egy tréfás kis 
jelenet következik, melyet egy hölgy és két nr 
ad elő, utána a bécsi opera liegedfiszólistájának 
hegedüjátéka következik és az előadást egy tnese- 
kép fejezi be, a „Virágok bosszúja". Az előadás

Két szőke lány.
Korrajz.

A külső soroksári utón 1912. év egy őszi 
délutánján egyedül halad egy nyúlánk, 30 év 
körüli tintái embtr. Somlai Győző, egy közeli 
gyár tisztviselője. Figyelme a vágóhíd utca felé 
irányú', honnan csakhamar egy bájos szőke leány 
bukkan elő. A férfi úgy tesz. mintha e találkozás 
csupa véletlen volna, holott már fél órája rója 
az utat, lesve, hogy kolleganője a szőke Békefi 
Klára mikor tűnik fel a láthatáron. A leány köze­
lébe érvén hirtelen telkapja lejét és melegen üd­
vözli őt; engedélyt kérve, hogy együtt mehessenek 
a hivatalba. A leány készséggel beleegyezik. A 
térti megkérdezi, hogy a délutáni séták nincsenek-e 
terhére, nem-e tart attól, hogy ezáltal a kollegák 
beszélni fognak róla, de a leány megnyugtatja, 
hogy ö netn törődik a kollegák beszédével s 
azzal sétál, kivel néki jól esik. S a férfit e válasz 
megnyugtatja s boldog megelégedés üli meg 
lelkét.

Egy-két hét múlva együtt megy a hivatalból 
két másik fiatal ember kollegával, kik közül az 
egyik, Szász, pár evvel fiatalabb, a másik. Szegvéri, 
vele egykorú. A kis szőke lányról beszélgetnek, 
aki mindhármuknak tetszik es aki ugylátszik —- 
ezt némi keserűséggel állapítja meg történetünk 
főszereplője mindhármuknak tetszeni is óhajt. A 
legfiatalabb eldicsekszik, hogy Klára, mikor utól- 
szor haza kisérte, mily melegen viszonozta kéz- 
szoritását és legközelebb bizton a csóknál fognak 
tartani A harmadik mosoly és könnyedén meg­
jegyzi, hogy a meleg kézszoritásokon már rég túl
van és ha akarná............  A férfi elkedvetlenedve
hallgatja kot egáit és hirtelen elhatározza, hogy 
kerülni fogja a leányt, akt imc mindhármukkal 
kacérkodik de egyikhez sem vonzódik komolyan. 
Aba gt, lapaszta allan ember nem tudja, még, hogy 
a lányok legtöbbje minden pártiképestérti udvar­
lását szívesen fogadja és addig nem enged el

udvarából egyet sem, inig valamelyik komoly 
céljait nem közli vele.

Nem sok idővel ezután Somlai kilép a vállalat 
kötelékéből, nyugdijaztatja magát; az intrikák, 
melyeket Ágai, a vállalat egy jellemte cn. tehet­
ségtelen régi tisztviselője igazgatóvá való kineve­
zése céljábőj folytat és amely, mint Somlai regi 
ellenfele, ö ellene is irányul, elkeserítik öt s 
minthogy a vállalat piszkos üzemiéi amúgy is 
elvették kedvét az ottmaradástól, elhagyja állását. 
Amikor a szőke lánytól búcsúzik, bántja a küuy- 
nyö hang, melylyel a leány megvállik tőle. Hat 
semmi mélyebb érzés nem fűzte a leányt hozzá, 
jobb ez igy tehát, ha átadja a teret kél előretörő 
kollegájának, kik az uj igazgató szekerét tolva, 
szép kariere számíthatnak.

1913. év telin a város'igeti jégen látja vi­
szont a szőke Klárát, ki a fiatalabb kollegája 
karján lejt tova. Majd később egyedül találja öt 
és ekkor megkérdezi, hogy igaz-e amit beszél 
a fáma, hogy Szász komolyan udvarol neki; a 
lány tagadja de azért kiérzik szavából, hogy ta­
gadása" nem őszinte. A térti néhány maliciozus 
megjegyzés után elbúcsúzik a lánytól, sok sze­
rencsét kívánva neki. Időközben ismét hónapok 
telnek, 1914. tavaszán a közeli n. gy vihar elő­
szele csapja meg az emberiséget. Somlai még a 
télen egy jouron megismerkedig egy másik szőke 
lánnyal! egy intelligens, igen csinos, fitos orrú, 
kékszetrli temperamentumos kis tanítónővel, Sörös 
hússal, kinek szellemes társasága lebilincseli a 
komoly férfit. Többször találkoznak a tél folya­
mán, a lány ‘ szívesen foglalkozik vele s a férfi 
szivében az első ideái kepe lassanként teljesen 
elmosódik és helyét az uj ideál foglalja el. A 
térti lelkében erős elhatározás ver gyökeret, hogy 
alaposan megösmerje a leány szivet és ha érzel­
mei viszonzásra találnak, úgy komoly lépésre 
szánja magát. Ekkor azonban újabb keserű csa­
lódás éri A leány, kivel sejteti érzelmeit s kiről 
időközben megtudja, hogy végtelenül kacér, ki 
abban leli örömét, ha egy-égy tértit magába bolon-

dit s aztán kiadja útját, hidegen bánik vele, ami 
az érzékeny ieikii férfira lesujtólag hat. Kerüli a 
lányt, és e.határozza, hogy pár heti szabadságra 
megy, hogy a feledés künyebben essék; régi 
tervét megvalósítandó, nagyobb tengeri utazásra 
határozza magát. Véletlen Szegvárival, egy volt 
kollegájával ki szintéi tengeri útra készít., indul 
a Pannónia amerikai Cunard gőzösön 1914. júli­
us 17-én Fiúméból útnak. Az utazás, első nagy 
tengeri útja, felséges gyönyört nyújt; az idő pom­
pás, hajóóriás, mely első osztályú utasainak min­
den kényelmet biztosit, a tiszta csendes időben, 
nyugodtan szeli a hullámokat,és a térti, egy kényel­
mes karosszékben ülve, gyönyörrel élvezi az (ide 
sós levegőt, és élvezettel nézi az elébe táruló 
képet, a végtelen csendjét csak a hajó gépkatto­
gása és i mitt-amott a sirályok hada bontja meg.

Harmadnap reggel ismét szárazföld tűnik 
fel a láthatáron; Görögország fele Patrasz ki­
kötőhöz közéig a hajó. A kodár hegy óriások, 
melyek alján Patrasz, ez érdekes régi keleti ki­
kötőváros elterül, megkapó látványt nyújtanak. 
Még alig vet horgonyt a hajó, máris számos 
csónak közeledik, telve szebbnél szebb gyümölcs- 
csel, fő'eg szöllö és barackkal s megkezdődik a 
vásár; a hajó fedélzetéről zsineget engednek le 
a matrózok, melyhez a gyümölcsárus kis kosarat 
köt Ebbe helyezik az utasok a pénzüket, melyin k 
ellenében odalenn a csónakban megtelik a kosár 
pompás gyümölccsel.

Három óra idejük van a város megtekin­
tésére s bár a kis város maga nem sok látványt 
nyújt, mégis roppant érdekes a az újság ingerével 
hat a nyüzsgő élet, mely itt szemük előtt, ugy- 
szólva az utcán folyik le. Cicerójuk tanácsára az 
erődbe mennek fel, honnan pompás kilátás nyi ik 
a városra és a tengerre.

(Folytatása következik.)
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után kisorsol a rendezőség egy malacot, egy libát 
lS egy tyúkot, még pedig olykép, hogy mindenki 
kap egy sorsjegyet és minden családjegy után 
három sorsjegy jár. Az első díj a malac, a második 
a liba. a harmadik a tyuk. A szereplők neveit 
jővö heti számunkban fogjuk közölni A próbák 
nap nap után folynak és mint alkalmunk volt, 
meggyőződni a darabok és összes szerepek már 
teljesen be vannak tanulva és a közönség élve­
zetes estében lesz része. A meghívók már szét­
mentek. Bár a rendezőség mindent elkövet, hogy 
mindenki kapjon meghívót, a meghívandók nagy 
tömegénél fogva, lehetséges, hogy egyik másik 
meghívó elmaradt, vagy elkallódik. F.z természe­
tesen vélctienség és reméli a rendezőség, hogy 
a közönség az ivén esetleges hiányokat nem fogja 
szándékosságnak tekinteni. A rendezőség az estre 
ezúton is tisztelettel meghív mindenkit.

Áthelyezés. A kereskedelemügyi miniszter 
Holeczy Gyula műszaki tanácsost, a zalaegerszegi 
államépitészeti hivatal főnökét Nagykárolyba és 
helyébe Moidoványi Béla műszaki tanácsost 
Zilahról helyezte át.

Haláleset.  Súlyos eset érte B á l i n t  
Adolf álatorvos családját, az apa jelenleg mint 
tartalékos hadnagy a harctéren teljesít szolgálatot. 
Csütörtökön meghall Pisti nevű fiacskája. A kis 
fin már régebben beteg volt, de a javulás utján 
állott és semmi sem mutatott ily közeli katasztró­
fára. A mélyen sújtott szülőkön kívül nagyszámú 
rokonság is gyászolja. A temetés ma délután 2 
órakor lesz.

Jó té k o n y sá g  badikölesönnel.  Az
Alsóiéiulvni polgári iskola növendékei összeadott 
filléreikből 250 koronás hadikölcsönt jegyeztek, 
mellyel alapítványt lettek, hogy annak évi kamatát 
egy szegénysoru és érdemes polgári tskolai tanuló 
segélyképen kapja. fiz nem első eset, mert a 
múlt tanévben is jegyeztek ők ugyanilyen módon 
és hasonló célra 200 koronás hadikölcsönt.

Adomány. Amint értesülünk a Hungária 
Hazai Frnyogyár Részvénytársaság nemcslelkil 
igazgatósága elhatározta, hogy a kemény télen 
a helybeli és környékbeli szegény lakosság 
nyomorát enyhítendő 130 pár cipőt oszt ki 
ingyen karácsonyra, részint helybeli jótékony 
egyletek, részint a város utján. Felajánlott azon­
kívül rendkívül mérsékelt áron még nagyobb 
számú cipőt a jótékony egyleteknek. A gyár 
igazgatóságának ezen nemes elhatározása a 
legnagyobb elismerést érdemli ki és ez is ismét 
igazolja, hogy városunknak ezen gyár nemcsak 
az általa kifizetett nagyösszegü fizetések utján, 
hanem egyébként is egyik számottevő faktora 
és jelentős gazdasági tényezője. Vajha sokan 
követnék ezt a példát.

— Házasság. Ha ve i Ede helybeli kir. bir. 
végrehajtó f. é. december 15-én. Szentgyörvölgyön 
házasságot kötött néhai F ö r  Péter és neje ottani 
birtokosok leányával Vilmával. Lapunk jótollu 
alkalmi munkatársa.

— A felmentettek hadikölcsönjegyzése.
Az országszerte megindult nagy lelkesedés, kü­
lönösen a felmentettekből kell, hogy a köteles­
séget kiváltsa, mert ők mindenesetre kisebb gonddal 
képesek a hadikölcsönjegyzés nagy ügyét szol­
gálni és ezért joggal elvárható, hogy akik még 
ez irányú kötelességeiknek eleget nem tettek a 
közel jövőben fokozott mértékben fognak ele­
get tenni.

Nem lesz szén-vakáció az isk o lá k ­
ban. A hidegebb idők beálltával, jelentetták a 
lapok, hogy az iskolákban fa és szénhiány miatt 
be fogják szüntetni a tanítást. Az iskolák nem 
voltak és most sincsenek — ellátva fűtőanyag­
gal és azt még sem lehet kívánni a tanároktól, 
tanítóktól, hogy a fütetlen tanteremben valami 
betegséget szerezzenek maguknak. Több iskola 
igazgató tclterjesztészt is intézett ebben az ügy­
ben a vallás- es közoktatásügyi miniszterhez, a 
ki most körrepdeletetintézett tanfelügyelőségekhez 
és közölte, hogy a szénhiány miatt nem engedélyezi 
a tanítás megszakítását.

— A Csáktornyái katonai kórház e l ­
helyezést*. Diadalmas olasz offenzivánk folytan 
a mögöttes országrészben elhelyezett korházak 
nagy részét egymásután helyezik át olasz földre. 
Mint értesülünk, a Csáktornyái tartalék kórház is 
elkerül január első napjaiban. Hz a hír bennünket 
annál inkább érdekel, mert városunkból többen 
keresték fel a kórházi és annak vezető sebészét 
dr. Frank Géza ezredorvost is, ki már számos 
helybeli és környékbeli embert opeiátt meg. 
Mint értesítenek hímünket dr. Frank is elmegy 
és operákat már csak karácsony és újév között 
végez. A lendvaiakat egyébként is sok szál 
fűzi a közel három év óta Csáktornyán működő 
kórházhoz és annak tisztikarához és távozásukat 
sajnálattal látjuk.

Behívják a 19 24 éves fe lmen­
tetteket. A képviselőházban Polőnyi Dezső 
interpellációjára Szurmay Sándor honvédelmi 
miniszter kijelentette, miszerint igaz az, hogv a 
küzdő hadseregben a magyarság nagyobb arányban 
van képviselve, mint az osztrákok, ezt azonban 
a törvényhozás rendelte el a hiányos ezredek 
pótlására Lépéseket tett. hogy a felmentéseket 
legközelebb'revidiálják. Márciusban tizenkilenctől 
huszonnégy évig a felmentettek valamemien 
behívatnak. A honvédelmi miniszter válaszát 
tudomásul vették

Gépészek Szaklap ja  címen rendes 
heti mellékletet ad ki a Molnárok Lapja (Buda­
pest, V. Csáky-u. 12.), mely a gyakorlati szak­
emberek részére valóságos tömegét adja a tapasz 
tálatoknak és utasításoknak. Mutatványszám 
ingyen kérhető.

A Jo Pajlás-t a  Franklin-Társulat adja k i ; előfizetési 
ára negyedévre '• korona, félévre f> kor., egész evre !.* 
korona. Egyes s/ani ara 24 fillér. Klefizetéseket elfogad •> 
mutatványszámokat küld a Jo Pajtás kiadóhivatala Hilda 
pest. IV., Egyetem-utca 4.

Hm mi Csoda >rs rá »ban. A világ legszebb 
ifjúsági regényeinek egyike, az Fmmi Csoda­
országban cimii regény. :i melyben újra, meg újra 
felfrissít ó gyönyörűségükét találják a világ minden 
nemzeti nek gyermekei, most jelenik meg először 
magyar fordításban a Jo Pajtás ban s hétről-hétre 
mind nagyobb tömeget vonza magához a gyerme­
keknek Benedek I lek képes gyermeklapja leg­
újabb. december lii-iki számába ezenkívül verset 
irt \ aradi Antal, elbeszélést Zsoldos László es 
Zöldi Marton, regenyet b-b tatja Dánielne Lengyel 
Laura, érdekes cikket irt Mihalyffine Fái Lenke. 
S«*k szép kép. a Kis krónika rovat, taika mesék, 
rejtvények, szerkesztői üzenetek egészítik ki a 
szám gazdag tartalmát.

A magyar kormány által 
kibocsátott 

V l l - i k

k ö l c s ö n
hivatalos aláírási helye

az A lsó len d v a-V id éki 
Takarékpénztár R.-T.

A Magyar Állam által 
kibocsátott Vll-ik

HADI KÖLCSÖN
hivatalos jegyzési helye

az Alsólendvai Takarék- 
pénztár.

H o r n y o lt  c s e r é p ,------ ■

=  la p o s  cserép, f a l t é g la
kapható s

Billisics J. utóda Kovács Ferenc gőztégla-
gyárában, Zalaegerszeg-Ola.

Interurban telefon 41. szám. Táviratcím: Kovács göztéglagyár.

Szállítás bármely állomásra. ■
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Előfizetőink 
ingyenes hirdetési 

rovata.
és kereskedelem Előfizetőink 

ingyenes hirdetési 
rovata.

KOSA FERENC cipész Nemesnép. 
KRlZSANICS VIKTOR asztalos és d •s/kakeri s 

kedő. Kőt

H E L Y B E L I E K :

ASCHERL JÓZSEF építész, építési vallalko/i.. 
Elvállal építési tervek készítését, mindennemű épít­

kezést, valamint szakvéiomeny adásai. 
RADKK HERMÁN hörkereskedó K« >z np*» raktár 
BECK OSZKÁR íodrászterme I out, I ivadar-f. ház 
DEUTSCII JÁNOS vendéglője a Vasuti-utcában
L)()HR ÍREN divatárukereskedesc I önt, Levasics- 
♦éle ha/ Női kalap-üzlet s mindennemű átalakítás

ÉRMÉNVI JÁNOS b&bsütö es me/.eskalaesos. 
EPPIMiER SAMl' téglagyaroí* »■> gnzinalointulajd. 
ECKF.R PÁL kalaposmester kalap-üzlete, Főutca 

Nagv raktár férfi- és fiukalapokban. 
FREYER LIPÓT lüszer-. norinhcr^i-. diszmii-, 

üveg- és porcellán-kercskedése
FEHÉR ANTAL köröm- es kocsi-kovács. 

FUCHS JÁNOS borbély- és fodrász. Főút.
liOMBOSY es W KNhL fűszer-, csemege . rövid-, 
noriubergi-. üvrj? t*> porczellán áru kereskedése.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata. 
tiONCZ OAROR pékmester 

Özv. OÁLL1TS TAMASNÉ kémenyseprő-mesternö 
OUNDERLACH ANTAL asztalos Szentjános-utca

Özv. GREGORENCSICS JOZSEFNÉ szikviz- 
gyára, Alsó-utca.

GERICS JÁNUS vegyeskereskedése, s..jtar-, szita- 
es kézikosarak raktara. szeszes Halok kismertek- 

beni eladasa, a vasútállomás álellenében.
HEllEDlCS ISTVÁN esiznmdiu.

HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épület-asztalos. 
Kész bútorok és különféle koporsók nagy raktára.
HALÁSZ FERENC vendéglős, a Feret.cy-vendeglö 

bérlője. Jó borok, Kitűnő konyha.

HUN VÁDI SÁNDOR asztalos, Városház-utca. 
KLEIN DÁVID szaliitási (speüiteur) vállalata 

KANCSAL JÓZSEF vendéglője a „Zöldfához.-
LEVASICS VILMA ajánlja fényképészeti müter- 
mét (Alsólendva, Főút, Arnstein-Üzlet álellenében).

MAVEK ÖDÖN órás es ékszerész. Nagy raktár 
ciiina-eziist arukban.

MALREK FERENC szobafestő es mázoló.

MARTON KÁLMÁN vaskereskedése. Legnagyobb 
választék v.i •- rásatásokban. Varrógép-,gaz.asági 

g*p-, szert-, Cement- es malomkő-raktár.
NÉMETH ERNŐ fodrászterme Főutca, Beck-ház

1‘úLl.AK I.AZAR nagykereskedő. Dohány es 
szivar nagy áruda.

PERKO VENDEL hentesáru-üzlete a Fonton. 
RUDAS SÁNDOR cipész.

R1TOPER JÁNOS vasúti vendéglős, sertés- és 
marhakercskedő. Vasuti-utd.

SÍPOS DANTEI, elsőrendű uriszahó (Főút). 
SIMONRA JÁNOS szíjgyártó, 

SCHAFFHALiSER ENDRE mechanikus.

Id SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt , gabona- 
és szénkereskedése

STRASSER ERNŐ „Korona" nagyvendéglője
SCHÖN JENÓ vegyesáru- és bőrkereskedése 

a vasúti állomás álellenében.

SCHWARCZ ZSIGMOND cipész Főút, Kopeczki- 
féle ház. Elvállal uj munkát, úgyszintén javítást.
TITLER ANTAL szijgyártó-mester. Kanizsai-utca 

l EK'HMANN HENRIK szikvizgyára, Főutca 
TOMKA GYÖRGY vas- és íiiszerkercskedése 
IIVADAK FERENC va- fűszerkor,-skedesr 

IÁK ATS FERENC?, tisztáin-
TOPLAK JAN(I> vegyesken-skede.se. mész es 

cement-raktára es cemeni-aru készítésé.
„URANIA" mozgósz.ittház az ernyőgyár épületé­
ben. Hetenkint 2 3 előadás, érdekes műsorral!
VARGA MÁTYÁS Alsólendva. Elad szőlőoltvá­

nyokat a legjobb fajokban.
VLAY ISTVÁN csizmadia, Városház-utca. 

WURT.MAN KENU rófös- es divataru-kereskedese. 
WEISZ U FÓ T  divatárukereskedése s cipöraktára 

WALTERSDORFER ADOLF mészáros.

VIDÉKIEK:
ÁG ISTVÁN' vendéglős Lendvahosszufalu 

BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédics. 
BERÉNYI ISTVÁN kereskedő Lendvavasárheiy. 
CSERE KAROLY rsesztreg-paraszai gőzmalma. 

DOMA JÓZSEF vendéglős Leadva vásárhely 

DZSUBAN JÁNOS vendéglős Alsólakos. 
DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyflrgyvülgy. 
EPP1NGER SÁLAMON és FIA kereskedése 

Csesztreg. Eternit-pala raktár.
EPPINGER JÓZSEF Csesztreg ajánlja minden­
nemű cement-áruit, csövek, hidak, vályúk és 

minden e szakmába vágó cikkeket.
ENGEL IGNÁC kereskedő Kerkaszentmiklós. 

FRANKO ANTAL vendéglője Bantornya.
FI  RST ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson.

FÜRST ADOLF vendéglős liedies. 
FÖLDES MÓR „Royal“-kávéháza Csáktornyán. 
FRANKO GÉZA vendéglős Lendvaerdö (Renkóc) 

FUCHS SÁNDOR cipész Cseszireg. 
FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 

FRIEDR1CH JÓZSEF gabonakereskedő Belatinc 

G1DER GUSZTÁV vendéglős Zsitkóc.
GÁL JÓZSEF molnár Peteshaza.

HERCZ MÓR kereskedő Szenigyörgyvölgy. 
HORVÁTH IVÁN vendéglős tiántornya 

HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc.

HERZFELD MÓR kereskedő Celldömölk. 
HARANGOZÓ JÓZSEF ujonnan megnyílt ven­

déglője és vegyeskereskedése Nagypalinán.
HOSSZÚ KÁROLY malombérlő Kerkaszentkirály 
HORVÁ TH JÁNOS ácsmester Csepreg. Sopronul.
Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 

Lendvahosszufalu.

KOLLEK JrtNOS vegyeskereskedő üönterha/n
KOHN L1POT mész-, cement- es des/kanagy­
kereskedése, Eternit-pala elárusitása Muraszombat

KRALÉ MÁTYÁS mechanikus kerékpár- es varró 
gép javító műhelye Csáktornyán.

KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics

KORÉN MARTON kereskedő Lendvaerdö.
KONTLER KÁROLY kovács es gep.sz Lennva- 

nosszufaltt.
Ilj KOVÁCS ISTVÁN fényképészeti műterme 

Csáktornya.
KOHN LAJOS kereskedő és vendéglős, Dobri. 

KOHN SÁNDOR vegyeskereskedő Lentikápolna 
I.AOHKNRACHER JÓZSEF kereskedő Zaiabakra 

LOVENYAK VINCII borbély Letidvavaaarlieiy
MILHOFER I’ESTVEREK vegyeskeres kedést 

Lendva vásárhely.
MOSONYI SÁNDOR kereskedése Résznek 
MAYER JAKAB kereskedő Mnraszerdaheiy 

MAYER MÓR kereskedő Lettdvaujfalu. 
MARTON JÓZSEFNÉ kereskedő Lentikápolna. 
NEUBAUER PÉTER vendéglős Kebelesztmárton 
NEMETII ISTVÁN eserepes-m. es tetőfedő Késznek 
BULLÁK SAMU vendéglős Murahely (Dekiez.sin.)

PRE1SS IGNÁC kereskedő Szentgvörgyvölgy. 
PERKO FERENC vegyeskereskedő Gáborjánhaza
PACSA1 LÁSZLÓ köröm- és kocsíkovács-mester 

Nemesnép.
PREKSZAVEC ANTAL kőműves, Remiszmaior 

p. Felsökirályfalva
ROSENBEUGER DÁVID kereskedő Znlabaksan. 
RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kislippa. 
REINER LÁSZLÓ vendéglős Felsőszemenye. 
REVERENCS1CS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SBÜE KAROLY vendéglős Kadamos.
SABJANICS MÁRTON asztalosmester es deszka- 

kereskedő, Adorjánfalva.
SALAMON JÁNOS molnár Lovásza.

SZABÓ FERENC cipész Lendvuvasarhely. 
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

SZIGETI EMIL vendéglős Szenlgyőrgyvölgy.
SPIEGEL ADOLF nagyvendéglöje Lenti. 

STIMECZ ANTAL kereskedő Felsőszemenye 
TUKNAUEH Bi.LA kereskedő es vendéglős Murarev 
TOKA LAJOS múmalma s lisztraktára Csentevölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
TIBOLD ANDRAS vendéglős Belatinc. 

VADNAY GÁBOR bognár Lendvahosszufalu. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhelv. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. ' 
VÖRÖS JÓZSEF cipészmester Résznek. 

WF.ISZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya

legolcsóbb árban szállít

Balkányi Ernő, Alsólendva.

40
A magyar és külföldi regényirodalom legjobb, legkiválóbb termékei mesésen olcsó árért!

£ 5 %£< »MILLIÓK KÓNYVE« » 40
FILLÉR Herczeg, Szotnaházy, Mikszáth. Bársony, Bródy, Pékár, Hullai, Krúdy sth. legjobb regényei! Egy teljes regény 40 fillér. FILLÉR

Kapható Balkányi Ernő könyv- és papirkereskedésében Alsólendván és Muraszombatban.
Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


